

2021年3月期
第2四半期決算説明資料

株式会社 鳥取銀行

【 目 次 】

I	2021年3月期第2四半期決算の概況	1
	1. 損益状況	単・連	1
	2. 業務純益	単	3
	3. 利 鞘	単	3
	4. 有価証券関係損益	単	3
	5. 有価証券の評価損益	単・連	4
	6. 自己資本比率（国内基準）	単・連	5
	7. 業 容 等	単	6
II	リスク管理債権等の状況	7
	1. リスク管理債権の状況	単・連	7
	2. 貸倒引当金等の状況	単・連	8
	3. 金融再生法開示債権	単	9
	4. 金融再生法開示債権の保全状況	単	9
	5. 業種別貸出状況等	単	11
III	地域貢献に関する情報	12
	1. 地域への信用供与の状況	単	12
	2. 地域における預金業務等の状況	単	13
IV	最近のトピックス	14

I 2021年3月期第2四半期決算の概況

1. 損益状況 【単体】

(単位：百万円)

	2020年中間期		2019年中間期
		2019年中間期比	
業 務 粗 利 益	5,350	14	5,336
(コ ア 業 務 粗 利 益)	5,219	△ 103	5,322
資 金 利 益	4,620	△ 172	4,792
役 務 取 引 等 利 益	579	69	510
そ の 他 業 務 利 益	149	115	34
経 費 (△)	4,697	△ 15	4,712
人 件 費 (△)	2,300	111	2,189
物 件 費 (△)	2,089	△ 113	2,202
税 金 (△)	306	△ 15	321
実 質 業 務 純 益	652	29	623
コ ア 業 務 純 益	521	△ 88	609
コ ア 業 務 純 益 (除く投資信託解約益)	521	40	481
国 債 等 債 券 関 係 損 益	130	116	14
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ① (△)	182	110	72
業 務 純 益	470	△ 81	551
臨 時 損 益	165	△ 447	612
う ち 株 式 等 関 係 損 益	32	△ 474	506
う ち 不 良 債 権 処 理 額 ② (△)	△ 41	△ 72	31
貸 出 金 償 却 (△)	15	△ 25	40
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (△)	△ 57	△ 49	△ 8
う ち 偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額 ③ (△)	37	△ 21	58
う ち 償 却 債 権 取 立 益 ④	16	△ 9	25
う ち 貸 倒 引 当 金 戻 入 益 ⑤	-	-	-
経 常 利 益	636	△ 528	1,164
特 別 損 益	△ 9	△ 6	△ 3
う ち 動 産 不 動 産 処 分 損 益	△ 0	0	△ 0
税 引 前 中 間 純 利 益	626	△ 534	1,160
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 (△)	129	△ 2	131
法 人 税 等 調 整 額 (△)	126	△ 153	279
中 間 純 利 益	371	△ 378	749
総与信関連費用 (①+②+③-④-⑤)	161	24	137

(コア業務粗利益=業務粗利益-国債等債券関係損益)

(コア業務純益=実質業務純益-国債等債券関係損益)

損益状況 【連結】

(単位：百万円)

	2020年中間期		2019年中間期
		2019年中間期比	
連結粗利益	5,458	25	5,433
資金利益	4,635	△ 174	4,809
役務取引等利益	673	84	589
その他業務利益	149	115	34
債券等関係損益	130	116	14
営業経費	4,770	△ 13	4,783
与信費用(△)	168	17	151
貸出金償却(△)	25	△ 23	48
貸倒引当金繰入額(△)	121	52	69
偶発損失引当金繰入額(△)	37	△ 21	58
償却債権取立益	16	△ 9	25
貸倒引当金戻入益	-	-	-
株式等関係損益	32	△ 474	506
その他	111	△ 54	165
経常利益	663	△ 506	1,169
特別損益	△ 9	△ 6	△ 3
税金等調整前中間純利益	654	△ 512	1,166
法人税、住民税及び事業税(△)	135	2	133
法人税等調整額(△)	127	△ 153	280
中間純利益	391	△ 361	752
非支配株主に帰属する中間純利益	6	6	0
親会社支配に帰属する中間純利益	385	△ 367	752

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益-資金調達費用) + (役務取引等収益-役務取引等費用) +
(その他業務収益-その他業務費用)

(連結対象子会社数)

(単位：社)

	2020年中間期		2019年中間期
		2019年中間期比	
連結子会社数	1	-	1
持分法適用会社数	2	-	2

2. 業務純益 【単体】

(単位：百万円)

	2020年中間期		2019年中間期
		2019年中間期比	
(1) 業務純益	470	△ 81	551
職員一人当たり (千円)	689	△ 87	776
(2) コア業務純益	521	△ 88	609
職員一人当たり (千円)	765	△ 92	857

3. 利 鞘 【単体】

(単位：%)

	2020年中間期		2019年中間期
		2019年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	0.97	△ 0.07	1.04
(イ) 貸出金利回	1.03	△ 0.09	1.12
(ロ) 有価証券利回	0.56	△ 0.32	0.88
(2) 資金調達原価 (B)	0.99	△ 0.05	1.04
(イ) 預金等利回	0.03	0.00	0.03
(ロ) 経費率	0.98	△ 0.02	1.00
(3) 総資金利鞘 (A)-(B)	△ 0.02	△ 0.02	0.00

4. 有価証券関係損益 【単体】

(単位：百万円)

	2020年中間期		2019年中間期
		2019年中間期比	
国債等債券損益 (5勘定戻)	130	116	14
売却益	132	110	22
償還益	-	-	-
売却損(△)	1	△ 7	8
償還損(△)	-	-	-
償却(△)	-	-	-
株式等損益 (3勘定戻)	32	△ 474	506
売却益	65	△ 449	514
売却損(△)	2	△ 5	7
償却(△)	30	30	0

5. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

① 有価証券

満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券(時価のあるもの)	時価法 (評価差額を全部資本直入)
その他有価証券(時価のないもの)	移動平均法による原価法または償却原価法

② 金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法
------------	-----

(2) 評価損益

【単体】

(単位：百万円)

	2020年9月末				2020年3月末		
	評価損益			評価損	評価損益		
	前期比	評価益	評価損		評価益	評価損	
満期保有目的	62	△ 3	70	7	65	68	3
子会社・関係会社株式	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	657	△ 6	1,618	961	663	1,572	909
株式	△ 396	△ 126	361	758	△ 270	272	543
債券	1,202	△ 39	1,246	43	1,241	1,299	57
その他	△ 148	160	9	158	△ 308	-	308
合計	719	△ 10	1,688	968	729	1,641	912
株式	△ 396	△ 126	361	758	△ 270	272	543
債券	1,265	△ 42	1,316	51	1,307	1,368	60
その他	△ 148	160	9	158	△ 308	-	308

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 2020年9月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は457百万円であります。

【連結】

(単位：百万円)

	2020年9月末				2020年3月末		
	評価損益			評価損	評価損益		
	前期比	評価益	評価損		評価益	評価損	
満期保有目的	62	△ 3	70	7	65	68	3
その他有価証券	657	△ 6	1,618	961	663	1,572	909
株式	△ 396	△ 126	361	758	△ 270	272	543
債券	1,202	△ 39	1,246	43	1,241	1,299	57
その他	△ 148	160	9	158	△ 308	-	308
合計	719	△ 10	1,688	968	729	1,641	912
株式	△ 396	△ 126	361	758	△ 270	272	543
債券	1,265	△ 42	1,316	51	1,307	1,368	60
その他	△ 148	160	9	158	△ 308	-	308

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 2020年9月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は585百万円であります。

6. 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位: 百万円、%)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
(1) 自己資本比率	8.24	0.10	△ 0.03	8.14	8.27
(2) 自己資本 (イ) - (ロ)	41,243	81	△ 418	41,162	41,661
(イ) コア資本に係る基礎項目	46,516	320	142	46,196	46,374
(うち 一般貸倒引当金)	(1,086)	(182)	(133)	(904)	(953)
(ロ) コア資本に係る調整項目	5,272	238	559	5,034	4,713
(3) リスクアセット等	500,419	△ 5,164	△ 2,902	505,583	503,321
(うち 枠・バランス項目)	(472,782)	(△ 4,917)	(△ 1,971)	(477,699)	(474,753)
(うち 枠・バランス項目)	(7,273)	(87)	(△ 369)	(7,186)	(7,642)
(うち CVAリスク相当額を8%で除して得た額)	(210)	(△ 56)	(△ 282)	(266)	(492)
(うち オペレーショナルリスク相当額を8%で除して得た額)	(20,153)	(△ 277)	(△ 279)	(20,430)	(20,432)

【連結】

(単位: 百万円、%)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
(1) 自己資本比率	8.25	0.10	△ 0.03	8.15	8.28
(2) 自己資本 (イ) - (ロ)	41,510	107	△ 390	41,403	41,900
(イ) コア資本に係る基礎項目	47,370	263	△ 570	47,107	47,940
(うち 一般貸倒引当金)	(1,111)	(183)	(132)	(928)	(979)
(ロ) コア資本に係る調整項目	5,860	157	△ 180	5,703	6,040
(3) リスクアセット等	502,600	△ 5,107	△ 3,032	507,707	505,632
(うち 枠・バランス項目)	(474,606)	(△ 4,874)	(△ 2,109)	(479,480)	(476,715)
(うち 枠・バランス項目)	(7,273)	(87)	(△ 369)	(7,186)	(7,642)
(うち CVAリスク相当額を8%で除して得た額)	(210)	(△ 56)	(△ 282)	(266)	(492)
(うち オペレーショナルリスク相当額を8%で除して得た額)	(20,510)	(△ 264)	(△ 272)	(20,774)	(20,782)

7. 業 容 等 【単体】

(1) 貸出金

(単位：百万円、%)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
貸出金（末残）	821,756	43,080	39,603	778,676	782,153
貸出金（平残）	801,157	27,865	29,453	773,292	771,704
個人ローン（末残）	246,783	97	1,909	246,686	244,874
住宅ローン	223,112	1,125	3,410	221,987	219,702
消費者ローン	23,671	△ 1,027	△ 1,500	24,698	25,171
個人ローン比率	30.03	△ 1.65	△ 1.27	31.68	31.30
中小企業等貸出金残高（末残）	518,749	26,772	34,299	491,977	484,450
中小企業向け	271,927	26,645	32,395	245,282	239,532
個人向け等	246,822	127	1,904	246,695	244,918
中小企業等貸出金比率	63.12	△ 0.06	1.19	63.18	61.93

(注) 中小企業等貸出金比率は総貸出金残高に占める中小企業等貸出金残高の割合です。

(2) 預 金

(単位：百万円)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
預 金（末残）	938,229	3,578	17,917	934,651	920,312
預 金（平残）	948,856	19,363	17,725	929,493	931,131
預 金（末残）	938,229	3,578	17,917	934,651	920,312
個人預金	673,572	21,631	27,096	651,941	646,476
法人預金	214,381	△ 8,622	△ 3,368	223,003	217,749
公金預金	48,297	△ 9,284	△ 5,304	57,581	53,601
金融預金	1,978	△ 148	△ 507	2,126	2,485

(3) 預かり資産残高

(単位：百万円)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
総預かり資産	1,137,017	12,426	27,675	1,124,591	1,109,342
総預金	938,229	3,578	17,917	934,651	920,312
投資信託	40,695	6,128	3,905	34,567	36,790
公共債(国債等)	5,635	△ 42	△ 293	5,677	5,928
年金保険等	152,458	2,762	6,146	149,696	146,312
個人預かり資産	869,764	30,375	36,939	839,389	832,825
個人預金	673,572	21,631	27,096	651,941	646,476
投資信託	39,528	6,020	3,947	33,508	35,581
公共債(国債等)	4,407	△ 37	△ 141	4,444	4,548
年金保険等	152,257	2,761	6,037	149,496	146,220

(4) 預かり資産の販売累計額

(単位：百万円)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
投資信託	268,663	9,618	19,697	259,045	248,966
年金保険等	152,458	2,762	6,146	149,696	146,312

Ⅱ リスク管理債権等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位：百万円、%)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
リスク管理債権額 (A)	10,655	586	1,556	10,069	9,099
(貸出金残高に占める比率)	(1.29)	(0.00)	(0.13)	(1.29)	(1.16)
破綻先債権額	746	278	630	468	116
(貸出金残高に占める比率)	(0.09)	(0.03)	(0.08)	(0.06)	(0.01)
延滞債権額	8,016	△ 116	86	8,132	7,930
(貸出金残高に占める比率)	(0.97)	(△ 0.07)	(△ 0.04)	(1.04)	(1.01)
3ヵ月以上延滞債権額	225	108	165	117	60
(貸出金残高に占める比率)	(0.02)	(0.01)	(0.02)	(0.01)	(0.00)
貸出条件緩和債権額	1,668	317	676	1,351	992
(貸出金残高に占める比率)	(0.20)	(0.03)	(0.08)	(0.17)	(0.12)
担保・保証付与信額 (B)	6,539	166	269	6,373	6,270
個別貸倒引当金残高 (C)	1,814	△ 91	481	1,905	1,333
差引リスク管理債権額(A)-(B)-(C)	2,301	511	805	1,790	1,496

単体貸出金残高(末残)	821,756	43,080	39,603	778,676	782,153
-------------	---------	--------	--------	---------	---------

【連結】

(単位：百万円、%)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
リスク管理債権額 (A)	10,709	584	1,556	10,125	9,153
(貸出金残高に占める比率)	(1.30)	(0.00)	(0.13)	(1.30)	(1.17)
破綻先債権額	749	278	629	471	120
(貸出金残高に占める比率)	(0.09)	(0.03)	(0.08)	(0.06)	(0.01)
延滞債権額	8,055	△ 122	85	8,177	7,970
(貸出金残高に占める比率)	(0.98)	(△ 0.07)	(△ 0.03)	(1.05)	(1.01)
3ヵ月以上延滞債権額	225	108	162	117	63
(貸出金残高に占める比率)	(0.02)	(0.01)	(0.02)	(0.01)	(0.00)
貸出条件緩和債権額	1,678	319	679	1,359	999
(貸出金残高に占める比率)	(0.20)	(0.03)	(0.08)	(0.17)	(0.12)
担保・保証付与信額 (B)	6,539	166	269	6,373	6,270
個別貸倒引当金残高 (C)	1,857	△ 95	480	1,952	1,377
差引リスク管理債権額(A)-(B)-(C)	2,312	513	807	1,799	1,505

連結貸出金残高(末残)	821,141	43,129	39,648	778,012	781,493
-------------	---------	--------	--------	---------	---------

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位：百万円)

	2020年9月末		2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比		
貸倒引当金	3,792	92	630	3,700
一般貸倒引当金	1,086	182	133	904
個別貸倒引当金	2,706	△ 89	497	2,795
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-
投資損失引当金	11	△ 8	△ 8	19

【連結】

(単位：百万円)

	2020年9月末		2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比		
貸倒引当金	3,864	89	626	3,775
一般貸倒引当金	1,111	183	132	928
個別貸倒引当金	2,753	△ 93	495	2,846
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-
投資損失引当金	11	△ 8	△ 8	19

3. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円、%)

	2020年9月末		2020年3月末	2019年9月末
	2020年3月末比	2019年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,325	△ 309	144	1,634
危険債権	7,481	321	606	7,160
要管理債権	1,893	425	841	1,468
小計 (A)	10,701	438	1,592	9,109
正常債権	834,392	43,360	40,265	791,032
合計(総与信)	845,093	43,798	41,856	801,295
開示債権の総与信に占める割合	1.26	△ 0.02	0.13	1.28

4. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円、%)

	2020年9月末		2020年3月末	2019年9月末
	2020年3月末比	2019年9月末比		
保全引当額 (B)	8,486	91	828	8,395
担保保証等	6,579	160	303	6,419
貸倒引当金	1,907	△ 69	525	1,976
保全引当率 (B)/(A)	79.30	△ 2.50	△ 4.77	81.80

金融再生法に基づく開示債権の保全・引当情報

【単体】

(単位：百万円、%)

	破産更生債権及び これらに準ずる債権	危険債権	要管理債権	合計
債権残高：A	1,325	7,481	1,893	10,701
担保等による保全額：B	485	5,521	572	6,579
貸倒引当金：C	839	980	87	1,907
保全引当率：D D= (B+C) / A	100.00	86.90	34.83	79.30
引当率：E E= C / (A-B)	100.00	50.00	6.59	46.27

2020年9月末の自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権の状況【単体】

<部分直接償却実施後>

(単位：百万円)

自己査定結果 対象：総与信		金融再生法開示債権 対象：総与信				リスク管理債権 (対象：貸出金)
債務者区分		担保 保証	引当額	保全 引当率		
破綻先	748				破綻先債権 746	
実質破綻先	576	1,325	485	839	100.0%	延滞債権
破綻懸念先	7,481	7,481	5,521	980	86.9%	8,016
要注意先	要管理先	1,893	572	87	34.8%	3ヶ月以上延滞債権 225
	要管理先以外の 要注意先	2,432				貸出条件緩和債権 1,668
正常先	41,654	10,701	6,579	1,907	79.3%	合計(C) 10,655
	792,199					
総与信合計	845,093	総与信合計(B) 845,093				貸出金合計(D) 821,756
		総与信に占める 割合(A/B) 1.26%				貸出金に占める 割合(C/D) 1.29%

開示基準

- ・金融再生法の開示債権
- ・銀行法のリスク管理債権

自己査定により区分された債務者単位で開示しております。
ただし、要管理債権は債権単位で開示しております。

貸出金単位で開示しております。
破綻先債権は、自己査定上の「破綻先」に対する貸出金を開示しております。
延滞債権は、自己査定上の「実質破綻先」「破綻懸念先」に対する貸出金を開示しております。

- (注)
1. 単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. 総与信とは貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、貸出金に準ずる仮払金及び未収利息であります。

5. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	2020年9月末		2019年9月末比	2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	821,756	43,080	39,603	778,676	782,153
製造業	71,039	6,639	3,905	64,400	67,134
農業, 林業	1,675	113	△ 68	1,562	1,743
漁業	142	△ 62	△ 52	204	194
鉱業, 採石業, 砂利採取業	69	△ 90	△ 32	159	101
建設業	26,940	6,659	6,724	20,281	20,216
電気・ガス・熱供給・水道業	16,621	1,011	2,529	15,610	14,092
情報通信業	5,382	67	750	5,315	4,632
運輸・郵便業	8,076	1,413	1,639	6,663	6,437
卸売・小売業	58,873	6,769	6,702	52,104	52,171
金融・保険業	71,763	△ 311	△ 4,109	72,074	75,872
不動産業	61,414	1,578	6,608	59,836	54,806
個人による貸家業	57,184	△ 1,671	△ 2,310	58,855	59,494
各種サービス業	103,379	11,145	8,744	92,234	94,635
地方公共団体	149,552	8,022	4,360	141,530	145,192
その他	189,638	1,798	4,214	187,840	185,424

②業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

	2020年9月末		2019年9月末比	2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	10,655	586	1,556	10,069	9,099
製造業	2,430	42	739	2,388	1,691
農業, 林業	33	1	△ 1	32	34
漁業	-	-	△ 4	-	4
鉱業, 採石業, 砂利採取業	-	-	-	-	-
建設業	741	34	△ 89	707	830
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	55	36	36	19	19
運輸・郵便業	245	△ 157	△ 194	402	439
卸売・小売業	2,948	74	479	2,874	2,469
金融・保険業	194	0	0	194	194
不動産業	706	347	362	359	344
個人による貸家業	45	△ 3	△ 20	48	65
各種サービス業	1,391	179	148	1,212	1,243
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	1,863	35	100	1,828	1,763

Ⅲ 地域貢献に関する情報

1. 地域への信用供与の状況 【単体】

(1) 県内貸出金

(単位：百万円、先、%)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
総貸出金残高	821,756	43,080	39,603	778,676	782,153
県内貸出金残高	650,485	36,264	37,364	614,221	613,121
県内貸出金比率	79.15	0.27	0.77	78.88	78.38

(注) 県内貸出金比率=鳥取県内店舗の貸出金残高/総貸出金残高

総貸出先数	38,581	△ 1,354	△ 1,976	39,935	40,557
県内貸出先数	32,509	△ 1,160	△ 1,709	33,669	34,218
県内貸出先数比率	84.26	△ 0.04	△ 0.11	84.30	84.37

(注) 県内貸出先数比率=鳥取県内店舗の貸出先数/総貸出先数

個人ローン残高	246,783	97	1,909	246,686	244,874
県内個人ローン残高	195,761	433	2,314	195,328	193,447
個人ローン比率	30.03	△ 1.65	△ 1.27	31.68	31.30
県内個人ローン比率	30.09	△ 1.71	△ 1.46	31.80	31.55

(注) 個人ローン比率=個人ローン残高/総貸出金残高、県内個人ローン比率=鳥取県内店舗の個人ローン残高/県内貸出金残高

中小企業等貸出金残高	518,749	26,772	34,299	491,977	484,450
県内中小企業等貸出金残高	391,496	21,470	28,720	370,026	362,776
中小企業等貸出金比率	63.12	△ 0.06	1.19	63.18	61.93
県内中小企業等貸出金比率	60.18	△ 0.06	1.02	60.24	59.16

(注) 中小企業等貸出金比率=中小企業等貸出金残高/総貸出金残高

(注) 県内中小企業等貸出金比率=鳥取県内店舗の中小企業等貸出金残高/県内貸出金残高

中小企業等貸出先数	38,379	△ 1,363	△ 1,979	39,742	40,358
県内中小企業等貸出先数	32,366	△ 1,166	△ 1,711	33,532	34,077
中小企業等貸出先数比率	99.47	△ 0.04	△ 0.03	99.51	99.50
県内中小企業等貸出先数比率	99.56	△ 0.03	△ 0.02	99.59	99.58

(注) 中小企業等貸出先数比率=中小企業等貸出先数/総貸出先数

(注) 県内中小企業等貸出先数比率=鳥取県内店舗の中小企業等貸出先数/県内貸出先数

(2) 県内業種別貸出状況

(単位：百万円)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
県内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	650,485	36,264	37,364	614,221	613,121
製造業	54,071	4,262	2,231	49,809	51,840
農業, 林業	1,403	65	△ 11	1,338	1,414
漁業	141	△ 62	△ 53	203	194
鉱業, 採石業, 砂利採取業	7	△ 8	△ 11	15	18
建設業	21,555	5,704	5,431	15,851	16,124
電気・ガス・熱供給・水道業	5,739	411	1,815	5,328	3,924
情報通信業	3,595	△ 410	277	4,005	3,318
運輸・郵便業	5,368	1,158	1,067	4,210	4,301
卸売・小売業	43,453	6,235	5,850	37,218	37,603
金融・保険業	64,571	△ 597	△ 2,093	65,168	66,664
不動産業	41,020	963	4,961	40,057	36,059
個人による貸家業	33,877	△ 1,004	△ 1,266	34,881	35,143
各種サービス業	73,017	9,194	11,496	63,823	61,521
地方公共団体	140,160	8,851	4,087	131,309	136,073
その他	162,222	1,501	3,563	160,721	158,659

2. 地域における預金業務等の状況 【単体】

(1) 県内預金

(単位：百万円、%)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
総預金残高	938,229	3,578	17,917	934,651	920,312
県内預金残高	815,578	△ 4,095	18,998	819,673	796,580
県内預金比率	86.92	△ 0.77	0.37	87.69	86.55

(注) 県内預金比率は総預金残高に占める鳥取県内店舗の預金残高の割合です。

(2) 県内個人預かり資産

(単位：百万円)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
県内個人預かり資産	774,429	27,652	34,550	746,777	739,879
個人預金	601,932	20,007	25,595	581,925	576,337
投資信託	33,794	5,223	3,629	28,571	30,165
公共債(国債等)	4,177	△ 40	△ 128	4,217	4,305
年金保険等	134,526	2,462	5,454	132,064	129,072

IV 最近のトピックス

■ 新型コロナウイルス感染症に関する支援体制を強化 (2020/上期)

- ・ 新型コロナウイルス感染症の拡大により影響を受けたお客さまに対し、専用融資や制度融資で資金繰り支援に取り組んだほか、休日相談窓口を設置するなど幅広い対応を行いました。また、雇用調整助成金の申請支援のため当行提携の司法書士等を紹介するサービスを開始したほか、受給可能な補助金等を自動診断するwebサービス「Jシステム」を提供している株式会社ライトアップと提携し、手続き面の支援も強化しました。

■ SDGs 関連商品を強化 (2020/ 4月)

- ・ これまで20年間続けてきた「とりぎん青い鳥基金」をリニューアルしました。リニューアル後は、鳥取県内で持続可能な地域づくりに取り組み、SDGsの「教育活動」「まちづくり支援」に資する活動を行う団体を助成いたします。また、私募債発行相当額の一部を当行より拠出し、発行企業の指定に基づいて非営利団体に寄付を行うSDGs私募債「ふるさと未来応援債」の取り扱いも開始しました。

■ 「隼Lab.」への支援が特徴的な取組事例に選定 (2020/ 5月)

- ・ 内閣官房まち・ひと・しごと創生本部が選定する「令和元年度地方創生に資する金融機関の特徴的な取組事例」において、当行が実施してきた「公民連携コミュニティ複合施設『隼Lab.』の運営支援及び事業者支援」が選定されました。当行では運営会社に対する出資や行員派遣のほか、隼Lab.の入居企業に対する起業支援などにも取り組んでいます。

■ 日本M&Aセンター「M&Aバンクオブザイヤー」特別賞受賞 (2020/ 6月)

- ・ 株式会社日本M&Aセンターが全国の提携金融機関から選出する「M&Aバンクオブザイヤー」特別賞を受賞しました。お取引先の事業承継支援のため、長年にわたり体制整備や人材育成を行ってきたことが評価されたものです。また、5月には地元中小企業の後継者をweb上で全国から探せるサービスを提供する株式会社バトonzと業務提携し、事業承継支援のネットワークを強化しました。

■ 7店舗で昼休業を導入 (2020/ 8月)

- ・ お客さまへのサービス維持・向上に向けた店舗運営の効率化を目的に、8月より7店舗において昼休業（平日11時30分～12時30分）を導入しました。なお、店舗内に設置しているATMコーナーにつきましては、昼休業時間中もご利用いただけます。

■ 当行初のオンライン・インターンシップを実施 (2020/ 8月)

- ・ 2020年8月から9月にかけて、約5週間の完全オンライン・インターンシップを実施しました。都市部の学生がweb会議システムを活用して行員の取材等を行い、SNSで記事を発信するといったプログラムを通じて、当行に対する理解を深めるとともに、行員との交流を通じて地域について知ることができる新たな職場体験の形となりました。

■ 「とっとりまちづくりファンド」第2号案件の投資 (2020/ 9月)

- ・ 当行が鳥取市および地元金融機関と共同出資する「とっとりまちづくりファンド」の第2号案件として、中心市街地の遊休不動産を活用したリノベーションシェアハウス事業に対して投資を行いました。空き家の活用を通じた新たな賑わいの創出により、地域の活性化が期待されます。